PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1ª RETIFICAÇÃO - EDITAL Nº 01/2025

O MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU - RJ, por meio do Prefeito no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas pela legislação em vigor, com o Concurso Público destinado ao provimento de

452 (quatrocentos e cinquenta e duas) vagas do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de

Saúde e formação de cadastro de reserva, mediante as condições estabelecidas neste Edital,

torna pública a 1ª retificação do edital Nº 01/2025, através da seção 16 das Disposições Finais

do Edital, subitem 16.12, nos termos a seguir:

1) No item 3, DOS CARGOS, subitem 3.1, ONDE SE LÊ:

3.1 A denominação dos cargos, nível de escolaridade e o número de vagas para ampla

concorrência, para a reserva às pessoas com deficiência, pessoas negras e indígenas, estão

estabelecidos nas tabelas a seguir:

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cargo
Nível

Escolaridade
Ampla PcD*

Negros /
Indígenas

Total de Vagas

***Agente Comunitário de Saúde
(ACS)

MÉDIO 243 17 66 326 + CR**

Agente de Combate de Endemias
(ACE)

MÉDIO 44 4 13 61 + CR**

Analista Técnico em Planejamento
de Serviços de Saúde

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Médico

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Enfermeiro

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Jurídico

SUPERIOR 1 0 0 1+ CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Contábil

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Fiscal Sanitário - Ciências Biológicas SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Farmácia SUPERIOR 3 0 1 4 + CR**

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cargo
Nível

Escolaridade
Ampla PcD*

Negros /
Indígenas

Total de Vagas

Fiscal Sanitário - Medicina
Veterinária

SUPERIOR 15 1 4 20 + CR**

Fiscal Sanitário - Medicina  SUPERIOR 3 1 1 5 + CR**

Fiscal Sanitário - Enfermagem SUPERIOR 7 1 2 10 + CR**

Fiscal Sanitário - Odontologia SUPERIOR 3 1 1 5 + CR**

Fiscal Sanitário - Fisioterapia SUPERIOR 3 0 1 4 + CR**

Fiscal Sanitário - Nutrição SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Assistência Social SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Engenharia Civil SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Física SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Educação Física SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

          TOTAL: 452 + CR**

* PcD – Pessoa com Deficiência

* * CR – Cadastro de Reserva

*** Agente Comunitário de Saúde (ACS) conforme tabela abaixo.

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

URG - REGIÃO Ampla PcD* Negros / Indígenas Total de Vagas

CENTRO 56 4 16 76 + CR**

COMENDADOR SOARES 15 1 4 20 + CR**

AMBAÍ (POSSE) 37 3 10 50 + CR**

AUSTIN 37 3 10 50 + CR**

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

URG - REGIÃO Ampla PcD* Negros / Indígenas Total de Vagas

SANTA RITA 22 2 6 30 + CR**

MIGUEL COUTO 22 2 6 30 + CR**

CABUÇU 37 3 10 50 + CR**

KM 32 15 1 4 20 + CR**

        TOTAL: 326 + CR**

LEIA-SE:

3.1 A denominação dos cargos, nível de escolaridade e o número de vagas para ampla

concorrência, para a reserva às pessoas com deficiência, pessoas negras e indígenas, estão

estabelecidos nas tabelas a seguir:

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cargo
Nível

Escolaridade
Ampla PcD*

Negros /
Indígenas

Total de
Vagas

***Agente Comunitário de Saúde
(ACS)

MÉDIO *** *** *** 326 + CR**

Agente de Combate de Endemias
(ACE)

MÉDIO 45 3 13 61 + CR**

Analista Técnico em Planejamento
de Serviços de Saúde

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Médico

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde –
Enfermeiro

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Jurídico

SUPERIOR 1 0 0 1+ CR**

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Cargo
Nível

Escolaridade
Ampla PcD*

Negros /
Indígenas

Total de
Vagas

Analista Técnico em Qualificação,
Seleção e Fiscalização de Entidades
Prestadoras de Saúde – Contábil

SUPERIOR 1 0 0 1 + CR**

Fiscal Sanitário - Ciências
Biológicas

SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Farmácia SUPERIOR 3 0 1 4 + CR**

Fiscal Sanitário - Medicina
Veterinária

SUPERIOR 15 1 4 20 + CR**

Fiscal Sanitário - Medicina  SUPERIOR 4 0 1 5 + CR**

Fiscal Sanitário - Enfermagem SUPERIOR 7 1 2 10 + CR**

Fiscal Sanitário - Odontologia SUPERIOR 4 0 1 5 + CR**

Fiscal Sanitário - Fisioterapia SUPERIOR 3 0 1 4 + CR**

Fiscal Sanitário - Nutrição SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Assistência Social SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Engenharia Civil SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Física SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

Fiscal Sanitário - Educação Física SUPERIOR 2 0 0 2 + CR**

TOTAL: 452 +

CR**

* PcD – Pessoa com Deficiência

* * CR – Cadastro de Reserva

*** Agente Comunitário de Saúde (ACS) conforme tabela abaixo.

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

URG - REGIÃO Ampla PcD* Negros / Indígenas Total de Vagas

CENTRO 56 4 16 76 + CR**

COMENDADOR SOARES 15 1 4 20 + CR**

AMBAÍ (POSSE) 37 3 10 50 + CR**

AUSTIN 37 3 10 50 + CR**

VILA DE CAVA** 22 2 6 30 + CR**

MIGUEL COUTO 22 2 6 30 + CR**

CABUÇU 37 3 10 50 + CR**

KM 32 15 1 4 20 + CR**

        TOTAL: 326 + CR**

2) No item 3, DOS CARGOS, subitem 3.2 alinea (i), ONDE SE LÊ:

i) para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) no ato da inscrição, o

candidato deverá escolher a região (URG) referente a sua residência de acordo com

tabela contida no item 3.1 e apresentar, à época da posse, outros documentos que

se fizerem necessários de modo a ratificar a moradia em endereço contido na região

previamente selecionada pelo candidato, sendo eliminado do certame o candidato

que não cumprir o requisito em tela; e

LEIA-SE:

i) para os cargos de Agente Comunitário de Saúde (ACS) no ato da inscrição, o

candidato deverá escolher a região (URG) referente a sua residência de acordo com

tabela contida no item 3.1 e apresentar, à época da posse, outros documentos que

se fizerem necessários de modo a ratificar a moradia na região ou em áreas

                    PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU

                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

limítrofes/divisas com à URG previamente selecionada pelo candidato, sendo

eliminado do certame o candidato que não cumprir o requisito em tela. A URG

referência da residência do participante do processo seletivo de concurso público,

com abrangência para com suas áreas limítrofes. Sendo assim, o que contaria seria

do local de residência do inscrito no concurso público, e em caso, daqueles em que

resida em local de limite entre duas ou mais áreas de referência, poderá escolher

entre as alternativas, sendo vedado, se utilizar desse argumento para aquele que

em residência em região que não faz divisa. Sendo assim, aqueles que compreende

local de divisas não seja prejudicado por conter área de atribuição de mais de uma

região;

Os demais itens do edital de abertura permanecem válidos e inalterados.

Nova Iguaçu, 26 de agosto de 2025.

Eduardo Reina Gomes de Oliveira

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU